[6] 77. *Quidni* interrogandi respondendique affirmatiue est aduerbium, ut apud Vlpianum in *l. I. § Siquis ita, ff. De uerbo. ob.*, iuncta glosa I, quoad affirmatiuum responsum palam est, et utroque modo pro *cur non* debet exponi, et ita glosa praedicta exponit. Vide supra, libro 2<sup>o</sup>, uersiculo *Quidni pro cur non* (cf. supra 2, 28, 4).

[7] 78. *Quo* interrogatiuum est, ut *quo uadis?*, relatiuum, ut *montes ascendo quo tu non potes ascendere*. Infinitum ut *quo uadam nescio. Sic, ubi, qua, unde, quando, quomodo* et similia interrogatiua, relatiua et infinita esse possunt. *Quo*, id est ad quem locum uel ad quam rem. *Quo* pro *ut* et pro *quando* accipitur, ut in *Compraensorio* continetur. (2) Consequenter *quoad* et *quoadusque* subiicitur, de quibus infra dico, hic tamen adde *quoad* pro *quantum* seu *inquantum* sumi posse, ut Cicero *Ad Herennium*, in libri primi tractatus principio (1, 2): «Oratoris officium est de his rebus dicere posse. Quae res ad usum ciuilem moribus et legibus constitutae sunt cum assensione auditorum, quoad eius fieri poterit», id est *quantum* seu *inquantum, talis assensio poterit fieri eius*, pro *ab eo*, scilicet oratore. (3) Deinde *post, quocirca, quod*, infra, regula 79, pono, subiungitur. *Quod* nomen substantiale est et relatiuum et infinitum, ut *feci quod iussisti, faciam quod libuerit*, et interrogatiuum est, sed tunc est adiectiuum, ut *quod opus fecisti?* Non enim per se *quod facis* dici potest. De *quodam, quominus, et quomodo*, infra regula 80, et 81 dicetur. *Quoniam* subiicitur, id est *quo uersum, quam diu, quo pacto, qua uia, qua ratione, qua propter*. *Quoque* coniunctio copulatiua pro *et etiam* accipitur. Item pro *similiter* est aduerbium. Hoc Priscianus XVI et Laurentius libro 2<sup>o</sup>, capitulo LIX, corroborant, et ibidem meum pondera *Elegantiarum breuiario*, ubi addidi Priscianum. (4) *Quorsum* ex *quo uersumque* compositum, tam interrogatiuum quam relatiuum et infinitum esse potest. Priscianus I minoris, § *Et praeterea*, uersiculo *Quorsum quoque*, et supra, libro 2<sup>o</sup>, § *Priscianus I minoris*, uersiculo *Quorsum quoque*, lege. Adice *Compraensorium* sic inquit: «*Quorsum*, id est in quam partem, uersus quam partem. Hoc dixerat *Catholicon*, adiciens: "Et componitur a *quo* et *uersum*, et syllabicatur *quorsum quorsumcunque* id est uersus quancunque partem, secundum Hugutionem"». (5) *Quoad* infinitum quoque, relatiuum et interrogatiuum est, nam pro *quousque* desumitur, at pro *quando* quod triplicem significationem habet. Terentius in *Phormione* (147-48):

«Quid senem

quoad expectatis nostrum?»,

interrogatiue dixit. Idem et relatiuum: *quoad iussistis, parui*; infinitum: *quoad licet scribo*. (6) Sic Priscianus, ubi supra, in uersiculo sequenti qui incipit *Quoad quoque*, docet, et supra, eodem loco scribo. Cicero uero *quoad* pro *quantum* uel *inquantum* sumit, ut in hac regula dictum est, et circa finem secundi *Ad Herennium* scribit (2, 50): «Reliquas praeceptiones quoad uidebitur, in tertium uolumen transferemus». Idem in 3<sup>o</sup> capitulo, uersiculo *Modeste* partibus: «Si quoad cuique satis sit, ostendemus». *Compraensorium* uero dicit: «*Quoad* accipitur pro *quousque* et *quamdiu*, interrogatiuum est, ut *quoad expectatis?*; relatiuum: *quoad iussisti, parui*, infinitum de praesenti uel de futuro» (cf. supra 2, 10, 13; 2, 10, 14; Prisc. 117, 44-ss.).

[8] *Quoadusque*, id est usque ad quod tempus uel usque ad quem locum, et, ut *quoad*, interrogatiuum et infinitum potest esse.

[9] 79. *Quocirca* ex *quo* et *circa* dictio est composita, uel est ibi quaedam irregularis uocum congeries. Et est causalis uel illatiua coniunctio, et haec congeries in *circuncirca* et *circunquaque* potest assignari. *Catholicon* sic ait, *Compraensorium* uero subiicit: «*Quocirca*, quabobrem, quadeausa, iccirco».

[10] 80 regula. *Quodam modo* secundum *Catholicon* duae partes sunt. Ideo duobus accentibus gubernatur. Quidam tamen *modo* grauant, sed tunc non erit ibi compositio, sed quaedam irregularis uocum coniunctio, loco dictionis unius fungens. De *quomodo* dicit idem, sed ubi pro *qualiter* steterit, una dictio erit, non uere composita sed cum irregulari uocum congerie. Itidem de *nullomodo* et *ullomodo* scribit. (2) *Solummodo* et *tantummodo* communis usus tanquam dictiones compositas sub uno accentu profert. *Nihilominus* in alio sensu duae dictiones esse possunt. Et ut in *quodammodo* duae partes sunt, sic in *siquomodo* tres, saltem duo, *siquo* et *modo*, potius esse dices. Licet autem *siquo* non disiunctim proferatur. In hoc et *modo* penultima uenit acuenda. (3) Quinimmo coniunctim *siquo* penultimam acuendo dicimus proferendum. Hugutio in libello *De dubio accentu*, capitulo finali, § *De quomodo et nullomodo*, *Catholicon* in 2<sup>a</sup> parte sui operis, de aduerbiorum accentu, capitulo *De compositis a modo* (2, 26), copiose et in V parte, in *quodammodo, quomodo* aliisque uocabulis antedictis confirmat. (4) Aegidius capitulo 26, in *-o-* ante *-d-* in mediis, corroborat, et taliter asseuerat: «*Quomodo* aduerbium breuiatur, Oracius in prima *Sermonum* (1, 9, 43):

"Maecenas quomodo tecum?"

et ponitur interrogatiue. Quando uero sine interrogatione ponitur, sunt duae dictiones, ut in *Euangelio* (*Iohan.* 14, 27): "Non quomodo hic mundus dat, ego do uobis", et ibi in additionibus repperi: «Videtur quod in *Euangelio* Lucae *quomodo* sit aduerbium, cum ponatur interrogatiue, ut *quomodo fiet istud, quoniam uirum non cognosco?* Et per sequentes uersus qui sunt in *Sacrario*, confirmatur: "Talibus auditis, retulit uirgunculam mitis. Quomodo concipiam uel matri quomodo fiam?" Quae sic noui: *Non nosco uirum, neque noui.*» Vtrunque tamen sententia *Catholicon* et Aegidi potest obseruari.

[11] 81. *Quominus* per *-q-* duae semper dictiones sunt, et *quo* pro *ut minus* aut pro *non* debet intelligi. *Comminus* per *-c-* de *con* et *minus*, *-n-* mutata in *-m-* per duplex *-m-* debet scribi, et prope sine intermissione, statim, fere in praesenti, de proximo iuxtaque significans *eminus* pro alonge contradicit. Ebreardus: «*Eminus*, alonge, sed *comminus* ad prope spectat. Quocirca *quominus* duobus accentibus». *Comminus* autem *eminus*que unico accentu proferenda sunt, licet Papias dicat: «*Quominus*, aliter non», quasi pro una dictione accipiens. (2) Nam et *nihilominus* pro *tamen* et *paulominus* pro *feré* dictiones compositae existentes accentu in antepenultima posito propter breuem penultimam proferuntur, uno duobus autem, si duae fuerint dictiones, ut *nihilo* et *paulo* sint ablatiui casus, et *minus* nomen aut aduerbium comparatiue ponatur, ut *iste multum comedit, et ille nihilo minus isto, et minuisti eum paulo minus ab angelis*. De his per Hugutionem in *Rosario*, libelloque *De dubio accentu*, et per *Catholicon* in 2<sup>a</sup> parte de aduerbiorum accentu, capitulo *De compositis a minus* (2, 20), et in dictionibus hic expressis et per Aegidum, capitulo 27. (3) In quibus locis de *siquo minus* fit mentio, et tenetur tres dictiones esse si coniunctionem *quo* superfluens uel aduerbialiter positum, pro aliquo modo et *minus* pro *non* negandi aduerbium. Ideo tribus accentibus sunt regendae, ut Ioannis XIII: «*Siquo minus dixissem uobis, quia uado uobis parare locum*», et sensus est: Si non essent uel si aliquo modo non essent in domo patris mei mansiones multae, dixissem uobis, quia uado uobis parare locum. (4) Alii duas dictiones esse dicunt, *siquo*, id est *si aliquomodo*, et *minus* aduerbium. Et secundum opinionem utranque *minus* penultimam acuit. *Comminus* et *eminus*, cum unicae dictiones sint compositae, et penultima breuietur, accentum in antepenultimam retinebunt. Tertia uero ab Aegidio posita sit opinio, ut secundum Hieronimum *Ad Iouinianum hereticum* (2, 28, 338) sit una dicitio unico proferenda accentu, et tunc scio per *-c-* et non per *-q-* scribendo, sed nullatenus est tenenda. Quarta tolerare potest opinio, quod duae dictiones sint: *siquo* pro *si aliquo modo* et *minus* aduerbium, non comparatiue sed pro *aliter* surrogatum. Et licet *minus* in ui comparatiui ad designandum excessum non ponatur, tamen quasi ad notandum alteritatis excessum *siquo* ablatiuum regit. (5) De *minus* aduerbio positio iuncto comparatiuum contrariae significationis notante, et pro *non*, ut hic, posito, Priscianus 3<sup>o</sup> maioris, sic eleganter ait: «*Minus* autem aduerbium est, quando cum positio iunctum contrariae significationis comparatiuum demonstrat, ut *minus stultus pro prudentior*. P. Terentius in *Eunucho* (226-27):

"Hoc nemo

Fuit minus impetus",

pro *prudentior*. Est enim quando pro *non* aduerbio ponitur, ut *minus bonus* pro *malus*. *Magis* quoque aduerbium non solum positio iungitur, sed etiam comparatiuo, quando ipse comparatiuo uel ad se uel ad alium comparatur, ut *Achilles Aenea fortior magis quam iustior*; et *Ajax Vluxe fortior magis quam Diomedes*. (6) Idem dicit in XV, ubi de comparatiuis agit: «Comparatiua ut *magis, minus*. Hoc cum aduersa qualitate coniunctum contrariae qualitatis comparatiuum significat, ut *minus prudens*, pro *stultior*, et *minus stultus* pro *prudentior*». Hoc Petrus Heliae hic confirmat. Laurentius Vallensis et ego post eum in *Elegantis* libro I, capitulo XIII<sup>o</sup>, super *minus* et *quo minus* et *quo secus*, sic inquitur: «*Minus* pro *non* semper feré accipitur. (7) Frequentissime tamen iunctum aut cum *sin* aut cum *quo pro ut*. *Sin minus*, id est *si non*; *quominus*, id est *ut non*, sicut *quo secus* etiam pro *ut non* ††. Placet autem *minus* non modo a *paruum* uenire, sed etiam a *parum*, ut *parum pecuniae habeo*, non autem *paruum pecuniae*, ergo *minus pecuniae* ad *parum pecuniae* potius quam ad *paruum pecuniae* uidetur referri. *Magis* uero aduerbium comparatiuum est pro *maius*, quod in usu non est. Comparatiua autem pro *magis* uti superlatiua per *maxime* exponi debent. De *nihilominus*, *paulominus*, *quominus* et *siquominus*, supra, libro 2<sup>o</sup>, sub uersiculo *Catholicon uero dicit*, et uersiculo sequenti, scilicet *Aegidius uero*, aliquantulum retuli. (8) Quod autem *quominus* pro *ut non* debeant intelligi ††. Rubrica declarat libro II *Digestorum*, *De eo per quem factum erit, quo minus quis in iudicio sistat*. Et Paulus *l. II*, et *Vlpianus l. fi. eod. tit.* Item *comminus* pro *iuxta* uel *prope* uel *presentialiter* adiici. Imperator in *l. fi. in iudicio* glosa super uerbo *comminus C. De legi* (C. 14, 12), ante oculos collocat. Dicitur enim ibi: «Si imperialis maiestas causam cognitionaliter examinauerit, et partibus *comminus* constitutis, sententiam dixerit,

omnes omnino iudices, qui sub nostro imperio sunt, sciant hoc esse legem, non solum illi causae pro qua producta est, sed omnibus similibus», et super uerbo *comminus* glosa dicit: «Id est praesentialiter, alias non ualet, ut *ff. De re iudi. de uno quoque* exponit, id est principaliter. Vide supra, libro 2<sup>o</sup>, uersiculo *Ego autem hic*, carta 127, *comminus* adiicio (cf. supra 2, 10, 1; 2, 37, 3; Prisc. 3, 17; 15, 36; Helias *ibid.*; Valla, *Eleg* 1, 12).

## XXV. Quantus.

[1] *Quantus* secundum 82 regulam ab hoc accusatio *quam* deriuatur, et *quantus*, -a, -um dicitur. Sciendum autem relatiuum *quantus* referens *tantus* genus a sequenti dictione trahit, Salustius in *Iugurtini* principio (1, 1, 5): «Quod si hominibus bonarum rerum tanta cura esset, quanto studio aliena ac pro futura nihil multoque etiam periculosa appetunt, neque homines regerentur magis quam regerent». Casus uide supra, sub § *Salustius igitur*. Item *tanti* et *quanto* cum *minus* utriusque adiecto, in nominatio regente genitiuum reperio. T. Liuius totius operis prohemio (1, 1): «Adeo quanti minus rerum, tanto minus cupiditate erat», (2) ubi dic secundum Petrum Heliae circa finem primo minoris, et post principium secundi, quod hic genitiuus pro nominatio debeat accipi et non a *minus* sed a uerbo *erat* intransitiue per antitosisim sintosimque regatur, quasi dicens *quanto minores res, minor cupiditas erat*. Hunc T. Liuii textum, supra, sub § *Tametsi multa*, uersiculo *Ceterum*. Insuper *tantum* et *quantum*, ut nihil et multum post se genitiuum praedicto modo excusandum constituunt, et admittunt et ornatorem orationem reddunt. (3) T. Liuius *De bello Punico* 2<sup>o</sup>, in VIII principio, supra, in uersiculo *Idem Liuius in VIII principio* (28, 1, 1): «Quantum in Italia declinauerat belli, tantum leuatae Hispaniae uideretur». (4) Item L. Florus libro 4<sup>o</sup>, capitulo 2<sup>o</sup>, supra, uersiculo *Sic praecipitantibus fatis*, ibi (Flor. 4, 2): «Sic praecipitantibus fatis». Et infra: «Nunquam ullo loco tantum uirium populi Romani, tantum dignitatis fortuna uidit: CCC amplius milia bellatores hunc illinc praeter auxilia regum et senatus». (5) Deinde Iustinus libro I, supra, sub § *Postquam*, uersiculo *Erat inter coniuratos Darius*, ibi (Just. 1, 9): «Equi custos ait res uictoriam moraretur, nihil negotii superesse». Insuper Q. Curtius libro 3, uersiculo *Tum uero*, ibi (Curt. 3, 11, 5): «Tum uero multum sanguinis fusum est». Insuper *quantus* geminari solet, id est *quantusquantus* et pro *quantuscunque* accipitur, ut ceteris infinitis contingit. (6) Praeterea *quantus* pro *quis* poni reperitur, non econtra. Demum *quo* pro *quanto* suum antecedens in tanto habens. Terencius in *Phormione*.

«Quo magis noui tanto saepius»,

*quo* pro *quanto*. Haec Priscianus primo minoris, § *Et praeterea*, et supra, libro 2<sup>o</sup>, § *Priscianus primo minoris*, dixi (cf. supra 3, 14, 1; 3, 15, 3; 3, 15, 35; 3, 16, 19; 3, 17, 3; 3, 18, 2; 2, 10, 9; Prisc. 17, 44-ss.).

[2] Et fit *quantitas* a genitiuo *quantū* addita, *tas*, denotatiuum nomen. Quantitatis autem aliud continuum, aliud discretum est, et quid utrunque horum sit, condicionesque ipsorum, Aristoteles in *Praedicamentis*, in capitulo *Quantitatis*, et ibi Petrus Hispanus docent, et supra, in 8 regula est relatum. (2) Nam et Petrus Hispanus post Aristotelem illic quantitatis comitantes docens, sic inquit (Arist. *Categ.* 4b20; Petr. Hisp. *ibid.*): «His uisis, uidendum est de comitantibus quantitatis. Prima communitas est, quod quantitati nihil est contrarium, ut bicubito, tricubito; superficiei, nihil est contrarium, quia contrarietas primo inest quantitibus et non omnibus sed quibusdam, quantitas autem non est qualitas, ergo contrarietas non est in quantitate. Item quantitas non suscipit *magis* et *minus*. Non enim una linea est magis quantitas quam alia linea, et quaternarius non est minus numerus quam quaternarius. Item proprium est quantitatis secundum eam aequalem uel inaequalem dici, ut numerus est aequalis uel inaequalis alii numero, et corpus alii corpori, et linea alii lineae. Et ita de aliis» (3) Aristoteles hic plenius exprimit, pernota saltem illud: «Amplius quantitati nihil est contrarium, ut bicubito, tricubito; uel superficiei, uel alicui talium nihil est contrarium. Nisi quis multa dicat paucis esse contraria uel magnum paruo. Horum autem nihil est quantitas, sed magis ad aliquid sunt. Nihil enim per se ipsum magnum uel paruum dicitur, sed ad aliquid refertur». (4) Et infra: «Amplius siue aliquis ponat has esse quantitates, siue non ponat, nihil erit eis contrarium. Quod enim non est sumere per se ipsum sed ad solam alterius relationem refertur, quomodo huic aliquid erit contrarium? Amplius autem si erunt magnum et paruum contraria, continget idem ipsum simul recipere contraria. Et ea ipsa sibi esse contraria. Continget enim simul. Idem magnum et paruum esse. Est enim aliquid ad hoc quidem paruum, ad illud uero hoc ipsum magnum. Quare illud idem magnum et paruum in eodem tempore esse contingit. Quare simul contraria suscipiet. Sed nihil est quod uideatur simul contraria suscipere posse, ut substantia susceptibilis quidem esse contrariorum uidetur, sed non suscipit uno eodemque tempore, nam nullus simul sanus est et

aeger, nec albus et niger simul, nihilque aliud contraria suscipiet. Et eadem sibi ipsis contingit esse contraria. Nam si est magnum paruo contrarium, ipsum autem simul est magnum et paruum, ipsum sibi erit contrarium, sed impossibile est ipsum sibi esse contrarium». (5) Et infra: «Sed non uidetur quantitas suscipere *magis* et *minus*, ut bicubitum, neque enim est aliud alio magis bicubitum neque in numero, ut ternarius quaternario. Nihil enim magis tria dicentur quam quinque. Nec tria potius quam alia. Nec tempus aliud alio magis et minus dicitur. Nec in his quae dictae sunt, omnino aliquid magis et minus dicitur. Quare quantitas non suscipit *magis* et *minus*. Proprium autem quantitatis maxime est quod aequale et inaequale dicitur. Singulum enim earum, quae dictae sunt, quantitatatum, aequale dicitur et inaequale, ut corpus aequale et inaequale dicitur, et numerus aequalis et inaequalis dicitur, et tempus aequale et inaequale dicitur. Similiter autem et in aliis quae dicta sunt, singulis aequale et inaequale dicitur. In ceteris uero, quae quantitates non sunt, non multum aequale et inaequale uidetur dici. Nanque affectio aequalis et inaequalis non multum dicitur, sed magis similis et dissimilis. Et album aequale et inaequale non multum dicitur, sed similem. Quare proprium est quantitatis aequale et inaequale dici». (6) De *quantus* autem et *quantitas* *quantitatiuus*, *-a*, *-um* uenit. Et ablatiuus de *quantus* pluralis ut *quantis* cum *per* componitur, et *quantisper* dicitur, id est quantum, ut *quantisper res ista ualeat*, et *tantisper* respondendum est. Sciendum autem *quantus*, *-a*, *-um* de quantitate continua quaerere, ad quod per nomina quantitatiua respondere debemus, ut *quantus es? monocubitus, bicubitus, tricubitus, magnus, paruus*. Sed *quot* de quantitate discreta seu numero quaerit, ideo per nomina numeralia facienda est responsio, ut *quot isti sunt? duo, tres, quattuor*. (7) Vnde Papias dicit: «*Quanta*, quammagna, quamparua». Et Iacobus in epistula sua (3, 15): «Ecce quantus ignis quam magnam siluam incendit», id est quamparuus ignis, quam magnam siluam incendit. *Quantus* et *tantus* ad mensuram, *quot* et *tot* ad numerum pertinent. (8) Haec *Catholicon* et *Compraensorium* attestantur. Ad quorum confirmatione Nicolaus Perottus facit, qui capitulo *De relatiuis* uersiculo *Relatiua accidentis* (fol. k2r.), ait: «Relatiua accidentis multa sunt secundum diuersa genera accidentium, quae per nomina adiectiua significantur. Adiectiuorum enim quaedam significant quantitatem, quaedam qualitatem. Adiectiuorum quae significant quantitatem, alia significant quantitatem continuam, alia discretam. Quae sunt adiectiua quae significant quantitatem continuam? ut *magnus, paruus, longus, latus, altus, profundus*. Quae referuntur per *quantus* et *tantus*, ut *ego sum magnus, quantus es tu?* uel *ut tu*, uel *ego sum magnus et tantus es tu*. Item per *tam* et *quam* dicimus, ut *ego sum tam magnus quam tu*. Ex his quae significant quantitatem discretam, alia significant quantitatem discretam absolutam, alia quantitatem discretam ordinalem. (9) Quantitatem discretam absolutam significant quae referuntur per *quot* et *tot*, ut *ego habeo X talenta, quot habes tu*, uel *ut tu*. Et sunt haec *unus, duo, tres, quattuor*, usque ad *centum* indeclinabilia sunt. *Quinque, sex, septem, octo, nouem, decem, undecim, duodecim, tredecim, quattuordecim, quindecim, sexdecim, decem et septem, decem et octo*, uel *duodeuiginti, decem et nouem*, uel *undeuiginti*, et cetera. *Centum, centum et unus*, uel *unus supra centum*, et cetera. *Ducenti, -tae, -ta, tricenti, -tae, -ta, quadringenti*, et cetera. (10) Quantitatem ordinalem discretam significant, quae referuntur per *tantus* et *quotus*, ut *ego fui secundus, quotus*, uel *ut non fuisti tu*. *Quotus quisque es?* quasi nemo. Et sunt haec *primus, secundus, tertius*, et cetera». *Catholicon* in *quantus* ait. (11) *Quamuis* est *quanquam* et *licet* aduersatiua coniunctio, et in penultima acuitur, et *quamuis* pro *quantumuis* multis in locis inuenitur. *Quamlibet* quoque *licet* et *quamuis* significat, sed acuitur antepenultima. Gregorius (*Hom.* 1, 5, 2): «Multum reliquit qui quamlibet paruam totum deseruit». Similiter et in *quandiu*, quando pars una est, antepenultima uenit acuenda, et per *-n* *quam* debet scribi, secus quando duae partes sunt. (12) Et *interdum, aliquandiu*, ut *quandiu* componi possunt, et *diu* simplex tempus determinatum et indeterminatum dicit, ut *dies, interdum* est, *interim* dum *dies* est, unde *interdius, -a, -um*, id est *continuus*, iugis, et in eodem sensu *perdius, -a, -um*, a *per* et *diu* compositum reperitur. *Interdiu* quoque pro *inter diem* et noctem collocatur. Cicero libro II<sup>o</sup> *Ad Herennium*, § *Signum est*, uersiculo *Tempus* (2, 7): «Tempus ita quaeritur, qua anni parte, qua hora, noctu an interdium, et qua die, qua noctis hora factum esse dicatur, et huiusmodi temporibus». (13) *Aliquandiu* secundum Hugutionem ex *aliquantum diuque* componitur, et *aliquantisper* significat (cf. Hugutio *De dub. acc.* -Cremascoli p. 73-). Et *quamdiu* una pars composita, usque ad quem finem, usque ad quod tempus, secundum Papiam dicit, sed *quamdiu*, quando duae partes sunt, quam longo tempore notant. (14) *Quanquam* et similia *-m* ante *-q* habentia per *-n* scribi debent. *Quantillus* et *quantulus* diminutiua de *quantus*. *Quantocius* a *quanto* et *ocius* aduerbio compositum, id est quanto ocius, uelocius, cicius. *Quanto minus* duae partes sunt, ut *quanto magis*, et duobus accentibus proferendae, ut Hugutio in libro *De dubio accentu* tangit. Haec *Catholicon* magna ex parte refert, *Compraensoriumque* confirmat adiiciens: *Quantillus, -a, -um*, id est modicum, minimum, diminutiuum de *quantus*. *Quantisper*, id est quantum, syllabica est adiectio. *Quantitas, -atis* est

mensura per quam aliquid magnum paruumque ostenditur. (15) Quantitatis proprium est quod aequale et inaequale sit. Quantitatis aliud continuum, aliud discretum, et aliud ex habentibus positionem ad se inuicem suis partibus constat et aliud ex non habentibus positionem. Est autem discreta quantitas numerus et oratio. Continua uero linea, superficies, cubitum, bicubitum, tricubitum, corpus, praeter hoc locus et tempus. (16) Proprie autem quantitates hae sunt: alia sunt per accidens, ad hoc enim aspicientes, et alia dicimus quantitates multum, paucum, magnum et paruum. Et actio longa, quod tempus longum sit. Et motuus multus, ut quia multo tempore cucurrit, quantitati nihil est contrarium, nisi quis dicat multa paucis uel magno paruum contrarium, sed haec magis sunt ad aliquid. *Quantulus*, -a, -um, aliquantulum quantus. *Quapropter*, quamobrem, propterea, quo pacto. *Quaquauersu*, ex omni parte, circumque. *Quare*, propter quam rem, pro *quo*, *cur*, *itaque*. (17) Haec *Compraensorium*, uerum si *tanti quantique* et suorum compositorum naturam etiamque *pluris* et *minoris* cognoscere uolueris, Laurentium Vallensem et meum *Elegantiarum breuiario*, libro 3<sup>o</sup>, capitulo I III<sup>o</sup>que perspicias.

[3] 83. *Quousque*, Prisciano teste primo minoris, § *Et praeterea*, uersiculo *Quousque* et supra, sub dicto uersiculo *Quousque*, libro 2<sup>o</sup>, id est usque ad quod tempus uel usque ad quem locum, et interrogatiuum et infinitum et relatiuum potest esse. Vide ibi, et secundum *Catholicon*, *Compraensorium*que: «*Quousque*, id est quamdiu, et sic est temporis aduerbium, et dic quamdiu, id est usque ad quem finem, et tali interrogationi responderi debet *usque ad tres dies*, uel *annos*, et similia. *Quousque*, id est usque ad quem locum, et sic aduerbium locale est, unde uersus: "Tempus siue locum dic significare quousque". Dixi supra, libro 2<sup>o</sup>, § *Quotidie*, uersiculo *Catholicon*, in fine cartae 112. (2) *Quur* interrogandi aduerbium a *qui* deriuari potest, et sic per -q- et geminum -u- scribi debet, uel a genitiuo *cuius* de *qui* potest oriri, et tunc per -c- et unum -u- scribitur, et ita recentiores doctores scribunt, sic *Catholicon* et *Compraensorium* attestantur. (3) In quibus inuenitur: *Cum* est praepositio et ablatiuo seruit, et per -u- et -m- scribitur, et solum per appositionem uenit, nisi cum *que* addita, ut *quicunque*, *utcunque*. Aliquando est causalis coniunctio, et huic coniunctioni *cum* non alia reddenda est coniunctio, male nanque dicitur *cum de uestra confidam materia, ideo, praeterea*, uel *iccirco, ad uos confugere non formido*. Vnde quidam sermo damnatur, *ideo si cum* comitatur. Aliquando *cum* temporis est aduerbium, pro *quando* et secundum *Compraensorium* solum quamprimum, festinanter, citius denotat, et per -q- et duplex -u- debet scribi (cf. supra 2, 15; Prisc. 17, 51).

[4] 84. *Qua* secundum *Compraensorium* unde, quomodo, in qua parte, qua ratione, in quantum dicit. *Qua* interrogatiuum est per locum, ut *qua transisti? Hac, illac, istac* responsiua sunt eius. ††. *Qua de re* secundum *Compraensorium*, propter quam rem, cur, quomodo, qua ratione. (2) *Qualis*,<sup>1</sup> ut puto, a *qua* ablatiui casus de *quis* uel *qui* deriuatur. Et *qualis*, -e, secundum *Compraensorium* nomen infinitum, relatiuum et interrogatiuum est, quando est interrogatiuum circumflectitur penultima, cum infinitum uel relatiuum acuitur ultima. De relatiuo tamen reor intelligendum esse quando in loco suo, scilicet post suum antecedens postponitur. Secus est si praeponatur, tunc enim per syllabas omnes grauatur, quippe cum tunc in proprio situ non sit, sed ad antecedens trahatur, et ideo non praedominantem accentum, sed grauem habeat, qui nunquam praedominans esse potest. (3) Ad hoc Priscianus in primo minoris, § *Et quemdamodum*, carta XII, facit aperte, iunctis ibi scribentibus. Vide supra, libro 2<sup>a</sup>, uersiculo *Idem in eodem*, § *Et quemadmodum*, carta XII. *Qualia*, -ae quaedam auis secundum *Catholicon* et *Compraensorium* est, a *qualis* dicta uel a uoce quam facit, scilicet *qua quare* (cf. supra 2, 7, 4; Prisc. 17, 39).

#### XXVI. *Qualitas quid est.*

[1] 85. *Qualitas* est per quam qualis quisque sit ostenditur, ut sapiens, formosus. *Qualitas* dicitur sola res ipsa, quae participari possit. Haec *Compraensorium* secundum quod et *Catholicon* et Petrum Hispanum et Aristotelem in *Praedicamentis* (cf. Arist. *Categ.* cap. 108 –Minio Paluello vol. 1, 1-5, p. 158-). *Qualitas* est, secundum quam quales dicimur, ut secundum albidinem dicimur albi et secundum colorem colorati, et secundum iusticiam iusti. (2) *Qualitatis* autem quattuor sunt species: prima sit habitus et dispositio. Differunt autem, habitus enim permanentior est et diuturnior, ut uirtutes et scientiae. Scientiae nanque mouentur difficile, nisi ab aegritudine uel ab alio huiusmodi fiat permutatio. Similiter et uirtus et iusticia castitasque singulaque huiusmodi, non uidentur nec moueri nec facile permutari

<sup>1</sup> *Glossa*: *Qualis* secundum opinionem meam a *qua* ablatiui casus de *quis* uel *qui* deriuatur. Nec abs re *secundum opinionem meam dixi*, quia in hoc nullum auctorem repperi.

posse. (3) Dispositiones<sup>2</sup> uero dicuntur quae facile moueri et permutari possunt, ut calor et frigiditas, aegritudo et sanitas, aliaque huiusmodi. Afficitur enim quodammodo circa eas homo, cito nanque permutantur, et ex calido fit frigidus et ex sanitate in aegrotationem transit. Idem in aliis, quacunque sint huiusmodi, nisi in his, quae per temporis longitudinem, in cuiusque nam transferri contingunt, ut insanabilis, uel difficile mobilis existat affectus, qui uocetur habitudo. (4) Nec dubium haec habitudines appellari, quae difficile mobilia et diuturniora sunt. In disciplinis enim non retinentes diu, sed facile mobiles habitum non habere dicuntur, quamuis ad disciplinam melius peiusue sint dispositi. Quare habitus in hoc a dispositione differt, quod haec quidem facile, ille uero sit diuturnior, et difficulter quod perdatur. Habitus autem dispositiones sunt, non econtrarius. Qui nanque retinent habitum, ad ea quae habent peius uel melius sunt dispositi. Dispositi uero non habitum omnino retinent. (5) Secunda species qualitatis est naturalis potentia uel impotentia, quippiam faciendi uel patiendi facile ut dicitur sanatius, eo quod naturalem potentiam habeat, ut nisi a quibusdam accidentibus patiatur. Aegrotatius autem naturalem patiendi habeat impotentiam. Durum quoque naturalem potentiam non cito secandi habet. Molle uero eius ipsius habet impotentiam. Cursores uero et pugillatores dicuntur similiter, non quod exerceant actus illos, sed quia habent naturalem potentiam hoc facile faciendi. Non enim qui aliquo modo sunt dispositi, ununquocque huiusmodi dicitur, sed quia potentiam uel quid facile faciendi uel nihil faciendi naturalem habent. Pugillatores<sup>3</sup> enim cursoresque dicuntur non quia per artem sint dispositi, sed quia potentiam naturalem habeant hoc facile faciendi. (6) Tertia species qualitatis est passio et passibilis qualitas, ut qualitates illae, quae in sensibus passiones efficiunt, ut in gustu dulcedo, amaritudo et similia. Amplius calor et frigus, et albedo et nigredo. Quod autem hae qualitates sint ex dicendis patet. Quaecunque enim ista suscipiunt, qualia dicuntur secundum ea, ut mel quantum dulcedinem suscipit dulce dicitur, et corpus album eo quod albedinem suscipit. Similiter autem se habet et in ceteris. (7) Vel illae qualitates sub hac sunt specie, quae a quibusdam passionibus difficile mobilibus et permanentibus generantur, siue enim nigredo ab aliqua naturali passione seu aegrotatione uel aestu generetur, qualitas dicitur. Quoniam ergo fiunt per aliquam passionem multae colorum mutationes, ex dicendis palam est. Erubescens aliquis rubeus est, erubescit enim homo propter aliquid turpe uel aliquid apprensibile extrinsecus, quod calorem extrinsecum et maxime uersus cor aggenerat, ubi magis calor uitalis uiget, et ideo magis ibi sanguis est purissimus, qui quidem sanguis causa rubei coloris est. Itaque si calor uitalis ibi consisteret, tum propter calorem ex uerecundia congregatum tum propter calorem naturalem suffocaretur homo. (8) Natura uero sagax sui saluationi studens per singula membra discurrit, suscitando et a corde sanguinem extrahendo, et sanguis ille potissimum faciei, defectu ex pudore patienti occurrit, et cum ille sanguis uitalis alio sit rubicundior uelut uiuacior et purior, facies rubicunda fit. Econtrario timens est pallidus, cum enim aliquis timet, frigescit maxime circa cor, unde calor naturalis harmoniam complexionum conseruans natura in corpore ad sui ipsius saluationem per singula quoque membra concurrit, et sanguinem qui calidus est et humidus, ad confortandum cor attrahitur, ex cuius sanguinis attractione concursuque facies a sanguine deserta fit pallida. Et ita pallor generatur, denique colorum unusquisque ex passionum aliqua generatur. Quare si quis naturaliter aliquid talium passus est, similem colorem eum oportet habere. Quae enim affectio nunc ad uerecundiam circa corpus facta est. Et secundum naturalem passionem eadem fiet affectio, ita ut naturalis color similis ei sit. (9) Quaecunque igitur talium casuum ab aliquibus passionibus difficile mobilibus et permanentibus superserunt principium, passibiles dicuntur qualitates, siue enim secundum naturalem subsistentiam pallor aut nigredo facta sit, qualitates dicuntur. Quales enim secundum eas dicimur, siue propter aegritudinem longam uel propter aestum aliquid tale contingat, ut nigredo uel pallor, et non facile praeteritur. Et in uita permanet, qualitates et ipsae dicuntur. Similiter et quales secundum eas dicimur. Quaecunque uero ex his, quae facile soluuntur citoque transeunt, fiunt, dicuntur passiones. (10) Non enim dicimur secundum eas quales. Neque enim qui propter uerecundiam rubeus factus est, rubeus dicitur. Nec cui pallor propter timorem uenit, pallidus est, sed magis qui aliquid passus sit. Quare huiusmodi, id est rubedo et pallor accidentaliter aduenientes et cito transeuntes

<sup>2</sup> Glossa: Textus Aristotelis habet *affectiones*, Petri uero Hispani *dispositiones*.

<sup>3</sup> Glossa: *Pugillatores* secundum Boetium a naturali potentia quam ad pugnandum habent dicuntur. *Pugiles* uero ab arte pugnatoria. Dicit enim Boetius (?): «Cum aliquos ualidi corporis intuemur, notandum pugiles nec huius artis peritia imbutos, eos pugillatores dicimus. Non in ea quae iam sint pugiles, sed eo quod esse possint».

dicuntur passiones, qualitates uero minime. Vt autem contingit in antedictis corporis qualitatibus, sic et animae passibiles qualitates passionesque dicuntur. Quaecunque enim mox in nascendo ab aliquibus fiunt passionibus, qualitates appellantur, ut dementia uel ira uel alia huiusmodi. Quales enim secundum eas dicimur iracundi, dementes. Similiter autem et quaecunque alienationes, non naturaliter sed ab aliquibus casibus factae sunt, difficile praetereuntes et omnino immobiles et huiusmodi qualitates sunt. Quales enim et secundum eas dicimur. (11) Quaecunque enim ex his, quae citius praetereunt, fiunt, passiones dicuntur, qui in huiusmodi passione iracundior est, sed magis aliquid passus. Quare haec passiones, non autem qualitates dicuntur. Quartum genus qualitatis est forma, uel circa aliquid constans figura, ut dispositio corporis, ut triangulario et quadrangulario, et rectitudo et curuitas. Et siquid his simile est, secundum enim unumquodque eorum quale quid dicitur. (12) Triangulum uero uel quadrangulum, quale quid dicitur et rectum aut curuum. Rarum uero et asperum et spissum et lene putabuntur qualitatem significare. Sed aliena huiusmodi a dictione qualitatis uidebuntur. Quendam enim partium positionem quodam modo habere uidentur. Spissum quidem est in eo, quod partes inuicem propinqua sunt. Rarum uero eo quod ab inuicem distent. Et lene quidem in eo quod in rectum partes iaceant. Asperum uero quod haec quidem pars superet, illa uero sit inferior. Et alii fortasse modi qualitatis apparebunt, sed hi sunt qui maxime frequentantur. (13) Qualitates ergo sunt quae diximus. Qualia uero sunt, quae secundum haec denominatiue dicuntur, uel quomodolibet ab his aliter, ut a calore candidus, a grammatica, grammaticus et a iusticia iustus. Similiter autem et in aliis. In aliquibus uero eo quod non sunt posita qualitatibus nomina, non contingit ea, quae dicuntur ab eis denominatiue dici, ut cursor uel pugillator, qui secundum potentiam naturalem dicuntur, a nulla qualitate denominatiue dicuntur. Non enim nomina ualitudinis posita sunt, secundum quas quales isti dicuntur, sicut in disciplinis secundum quas pugillatores uel palestrici secundum affectiones dicuntur. Pugillatoria enim disciplina et palestra dicitur. Quales uero ab his denominatiue dicuntur, hi qui afficiuntur. (14) Aliquotiens autem et posito nomine, denominatiue non dicitur id quod secundum eam quale dicitur, ut a uirtute studiosus. Dicitur enim uirtutem habendo studiosus, sed non denominatiue a uirtute. Non autem in multis hoc tale est. Qualia ergo dicuntur quae aut denominatiue a qualitatibus dicuntur aut quomodolibet aliter ab eis. (15) Et ita tres modi sumendi quale a qualitate sunt. Inest autem quantitatibus contrarietas, ut albedo nigredini et iusticia iniusticiae sunt contraria. Hoc autem qualitatis non est proprium, quia non omni qualitati conuenit. Figura enim non habet contrarium, neque aliquis color medius. Item si unum contrariorum quale fuerit et reliquum, ut iusticiae iniusticiae contrarium est. Iusticiae quidem qualitas est, ergo et iniusticia. Et iustum quale est, ergo et iniustum. (16) Insuper qualitas magis et minus suscipitur, iustus enim magis et minus dicitur, et grammaticus et albus, sed hoc non est proprium qualitatis, quia quadratum magis et minus non suscipit, neque circulus neque quadrangulatio neque circulatio. (17) Tandem proprium qualitatis est secundum eam simile dissimiliue dici, ut albus albo similis dicitur, et iustus iusto. Albus autem nigro dissimilis». Haec sunt, quae ab Aristotele Petroque Hispano in eorum *Praedicamentis* scribentibusque ibidem desumpsimus, ut quae ad hanc regulam super qualitate spectarent, copiosius haberetur.

#### XXVII. Quot.

[1] 86 regula est. *Quot* a *quo* ablatiuo deriuatum, omnis generis, nomen est monoptymum et indeclinabile. *Hi* et *hae* et *haec quot*, genitiuo *horum* et *harum* et *horum quot*, et cetera. Cui numeri cardinales respondent: *unus*, *duo*, *tres*, et ceteri. *Quot* autem relatiuum, interrogatiuum et infinitum est. Interrogatiuum uel infinitum acuitur, relatiuum in lectione grauat. (2) De accentu uero *quis* uel *qui* Priscianus in XIII<sup>o</sup> et de accentu nominum interrogatiuorum et relatiuorum aduerbiorumque primo minoris, § *Et necesse est*, carta IX, et § *Et quemadmodum*, carta XII, et § *Quaeritur cur pronomina*, uersiculo *Et necesse*, carta 36 et 37 perspice. Nec omittas quod scripsi supra, libro 2<sup>o</sup>, § *Sciendum autem in XIII<sup>o</sup>, carta 3*, usque ad § *Tempestiuum est*, et quippiam in regula 84 dixi. (3) Licet autem secundum Pomponium apud Vlpianum, ut latine dici potest *in annos singulos* uel *quot annis*, sic *in singulos menses* uel *quot mensibus*, et *in singulos dies* uel *quot diebus*, tamen Laurentius in suis *Elegantis*, libro VI<sup>o</sup>, capitulo LXIII<sup>o</sup>, non approbat *in quot mensibus* et *quot diebus*, sed *singulis mensibus* et non *quot mensibus*, et *quotidie* et non *quot diebus* latinus dici tenet. Verum tanta est uel in bona latinitate iureconsultorum auctoritas, ut ne modum quidem loquendi illum *quot mensibus* et *quot diebus* carpendum esse censerem, sed frequentius apud summos auctores *quotidie singulisque mensibus* inueniri dico. (4) *Quotennis*, id est quot annorum, a *quot* et *annus*, cui

respondetur *biennis, triennis* uel *binus, trinus*, uel per hunc genitiuum *annorum* cum nomine numerali, ut *duorum, trium quattuorue annorum*. *Quotennus, -a, -um*, id est quot annorum secundum *Catholicon* et *Compraensorium* dicit, *quotennus*, id est usque ad quem numerum uel terminum. *Quotidie*, id est per quot dies uel per unumquemque diem, aduerbium temporis per *-q-* scribendum, cum a *quot* et *dies* sit compositum, unde *quotidianus, -a, -um*. (5) *Quotiens* numerale aduerbium, id est quot uicibus, cui respondetur *semel, bis, ter, quater* et similia. Interrogatiuum quoque est, relatiuum et etiam infinitum, et deriuatur a *quotus*, et *quotienscunq; syllabicatur*. *Haec tum ex Catholicon*, tum ex *Compraensorio* excerptimus. Nec obliuioni tradamus quod Priscianus primo minoris, § *Et praeterea*, uersiculo *Eandem habent differentiam*, sic ait: «Similiter quot certum desiderat numerum. (6) *Quotquot* uero uel *quotcunq;* ad uniuersos confuse dicitur». Dico supra plenius, libro 2º, § *Priscianus primo minoris*, uersiculo *Eandem habent differentiam*. *Quotiens* secundum Laurentium, me quoque referente in meo *Elegantiarum breuiario*, libro IIº, capitulo L, pro *quando* accipitur. Nam Cicero fere nunquam utitur, nisi *totiens* addiderit. supra, libro 2º, uersiculo *Quotidie*, de *quot* sat dissero (cf. supra 2, 7, 2; 2, 10, 11; 2, 30, 1; Prisc. 13, 29-31; 17, 44; Valla, *Eleg.* 2, 50; 6, 46).

[2] Ad maiorem regularum proxime datarum super *quis* uel *qui*, *quantus*, *qualis* et *quot* intelligentiam potest adiungi quod Nicolaus Perottus in capitulo *De relatiuis*, § *Relatiua quae incipiunt*, sic ait (fol. k4r.): «Relatiua quae incipiunt a *-c-* uel a *-q-* tribus modis accipiuntur: relatiue, ut *ego sum albus, qualis es tu; magnus, quantus es tu; Sentinas cuiás es tu*. Interrogatiue, ut *qualis es tu? quantus es tu? quotum annum agis? qua nummos habes?* Infinitive ut *nescio quantus sis, cuiá sis, aut cuiá filia sit haec puella*. (2) Relatiua quae incipiunt a *-t-* capiuntur relatiue copula mediante, ut *ego sum albus et talis es tu, ego sum magnus et tantus est Plato, ego habeo multos discipulos et tot habet Socrates*. Redditiue, ut *ego sum talis et tantus, qualis et quantus est iste*. Infinitive, quando sequitur coniunctio *quod* uel *ut*, ut *ego sum talis et tantus, ut non egeam opera tua, ego cupio talis esse ut felix uidear*.

[3] 87. Inter *in diem* et *in dies* et *quotidie* est differentia. *In diem* nanque plerunq; cum hoc uerbo *uiuít*, aliquando sed raro cum alio uerbo iungitur. *In dies* autem *quotidie* denotat sed proprie cum incremento quodam, iccirco plerunq; copulatiuo copulatur, ut *cum in dies tyrannis crudelius premeret*. (2) Item sine copulatiuo sed per uerbum incrementum notans, ut Liuius (21, 25, 14): «Crescente in dies multitudine», quod dicere non liceret, *concurrente in dies multitudine*, sed *quotidie* aut *in dies* magis. Licet tamen et superiora exempla per *quotidie* dicere, ut *cum quotidie tyrannis crudelius premeret*, et *crescente quotidie multitudine*, et *per singulos dies* dici potest, ut Cicero *Ad Atticum* (5, 7, 1): «*Quotidie*, uel potius *in dies*, singulos breuiore litteras ad te mitto», id est non modo *quotidie* breuiore, sed etiam *in dies*, nam hae *quotidianae* litterae iis breuiore sunt, quas antea solebam mittere, quae pari breuitate poterant esse omnes. Atque eae quas *in dies* singulos siue *in dies* mitto breuiore, tales sunt, ut *hodiernae* breuiore sint *hesternis* et *crastinae* *hodiernis*, et *perendinae* *crastinis*, et ita assidue. (3) Et inter haec duo *pestilentia fit in dies maior* et *quotidie maior fit* differri uideri possunt, quae in hoc, id est *quotidie maior fit*, quattuor supra numerum *hesternum* decesserit qui *nudius tertius diem suum* obierant. Non ita in illo in quo dicitur *fit in dies maior pestilentia*, ubi quisque *dies ultimus* increscit maxime, ut si *nudius tertius XII*, decesserunt, *heri XIII*, hodie necesse est saltem *XVII* decedant, *cras saltem XXI*, *perendinae* sex et uiginti saltem. (4) *In horam* et *in horas* eandem quam *in diem* et *in dies* habent differentiam. Cicero in *Philippicis* (5, 25): «Nec qui in horam uiuunt, non modo de fortunis et bonis ciuium, sed ne de utilitate quidem cogitauerunt sua». Virgilius (*Buc.* 10, 73-74):

«Gallo, cui amor tantum mihi crescit in horas,  
Quantum uere nouo uiridis se subiicit alnus».

Sciendum tamen non esse de negandum dicere *in dies* et *in horas* siue *in dies singulos* et *in horas singulas* sine illa exacta ratione incrementi differentia. De hoc Laurentius et ego post eum in meo *Elegantiarum breuiario*, libro IIIº, capitulo 81, latius dicimus.

[4] *Quotus* a *quot* uenienti a *quo* ablatiuo de *quis* uel *qui* deriuatur, et numerale et ordinale est, ut *quotus est in bancho, primus, secundus; quotus es in ordine? quartus, quintus* id est acolitus, subdiaconus. Et hinc *quotiens* aduerbium et corripitur primam *quotus*. Vnde *aliquotus* penultimam corripens accentum in antepenultima habere debet. Hoc *Catholicon* in *quotus* et *aliquotus* scribit. (2) *Compraensorium* addidit: «Si quaeramus *quotus iste uenit*, numerum tibi signat, id est cum quot sociis. Si quaeramus *quotus iste sedet*, a me tunc ordo uocatur, id est primus, secundus». Et hoc ex *Graecismo* desumpsit, ut supra, 53 regula super quantitate huius nominis *quotus* in prima et accentu in *aliquotus* disserui. (3) Enimuero secundum

auctores praeclariores bonam latinitatem seruantes, nunquam fere nisi interrogatiue debemus uti, et pro *quot* intelligere, ut *quotus uenis?* id est cum quot et a quot sociatus uenis? Martialis (14, 218):

«Dic quotus es, quanti cupias cenare? Nec unum

Addideris uerbum, mensa parata tibi est»,

id est quot estis? et quot tecum habes? (4) Verumtamen si cum *quisque* iungatur, pro *nullus* uel *rarus* exponi debet. Cicero III<sup>o</sup> *De officiis*, § *Qui quidem Scaeuola* (3, 17, 72), sic eleganter ait: «*Quotus enim quisque reperietur, qui impunitate et ignoratione omnium proposita, abstinere possit iniuria?*», quasi dicens *nullus* uel *rarus*. Idem Cicero *Pro Ligario* (26, 7): «*Quotus enim istud quisque fecisset?*», id est *nullus* uel *rarus*. Haec Laurentius et ego, libro I<sup>o</sup>, capitulo XVI, circa finem dicimus, et latius supra, libro 3<sup>a</sup>, inter Ciceronis exempla, § 3<sup>o</sup> *De officiis*, in uersiculo Idem sub § *Q. quidem Scaeuola*, explico. (5) Hoc tamen intelligeremus si *quotus* interrogatiue poneretur, secus si infinite. Nunc enim in sua communi natura debet accipi, ut Cicero 3 *Ad Herennium* facit (3, 18): «*Item putamus oportere ex ordine locus habere, ne quando perturbatione ordinis impediamur, quo secius, quoto quoque loco libebit, uel ab superiore uel ab inferiore parte imagines sequi*» (cf. supra 4, 17, 1; 2, 11, 3; 3, 8, 12; Valla, *Eleg* 1, 14).

### XXVIII. De syllabicatis a quis uel qui.

[1] Posteaquam de *quis* uel *qui* deriuatisque ab ipso diximus, de compositis dicemus, si prius de eodem syllabicas adiectiones habente dictum fuerit, ubi potius deriuatio quam compositio est censenda. Nam, Prisciano teste, *Catholicon* in 3<sup>a</sup> parte sui operis, in tractatus de figura, capitulo *De syllabicis adiectionibus* (3, 52) referente, licet adiectio syllabica speciem immutet, non tamen figura, quippecum ea nihil intelligibile in animo repraesentet, quam uis officium aliquid alteret dictionis. Ergo dictio syllabicam adiectionem recipiens speciei deriuatiuae erit, ut *plerusque* a *plerus*, et *egomet* ab *ego*, sed figurae non est compositae. Siquidem in plura intelligibilia diuidi non potest. (2) Itaque haec coniunctio *que*, si nullam uim coniunctionis habeat, per compositionem uenire non dicitur, ut *plerunque*, *utique itaque*, sed ubi quampiam uim exercent, compositionem faciet, ut *uterque*, *quisque*, *ubique*. Hic enim aggregationem quandam importat coniunctio, *uterque* nanque notat *unus* et *alter* et *quisque*, id est quicumque uel omnis, et *ubique*, id est ubicunque uel in omni loco significat. (3) Sed quamuis hoc teneat *Catholicon*, ubi supra, tamen in *quisque* et *ubique* non est uero compositio, ut in eodem loco et in uerbo *ubi* attestatur, et ego quoque libro 2<sup>o</sup>, § *Tempestiuum est*, usque ad § *Bonas autem latinitates*, dico. (4) Adiectiones autem syllabicae in fine dictionis apponi debent, quandoquidem alterationem quandam circa ditionis officium faciunt. Ergo sicut accentia, quae alterant, post substantiuum compositionem esseque completum solent accedere, sic adiectiones syllabicae ultimo aduenire et nunquam in principio poni debent. Inde liquet *siquis*, *nequis* et *nunquis*, ut *aliquis*, *ecquis*, *unusquisque* et *quisquis*, composita et non syllabica esse. (5) Cum igitur *quis* uel *qui* uelut omnium nominum confusissimum et quasi substantiae infinitae propter officiorum multitudinem uarias formas terminationesque recipiat, ut ita confusis in certitudinem redigatur. Sedecim inter compositiones et syllabicas adiectiones recipit, quippe compositiones VII: *siquis*, *nequis*, *nunquis*, *aliquis*, *ecquis*, *unusquisque*, *quisquis*. Et IX adiectiones, nam *quis* quinque: *quisnam*, *quispiam*, *quisputas*, *quisquam* et *quisque*. *Qui* uero quattuor: *quidam*, *quiuis*, *quilibet* et *quicumque*, ut supra, in dicto § *Tempestiuum est*, plenius dicitur. Ergo de *quis* uel *qui* syllabicatis tanquam deriuatis reuera et non compositis prius dicens regulas inceptas continuo, et prius *quis* syllabicum ingredior (cf. supra 2, 8-10; 2, 8, 1; Prisc. 15, 30).

[2] 89 igitur regula est. *Quisnam* a *quis* deriuatum simplicis, non compositae est figurae, quippe *nam* syllabica est adiectio, et ita deriuationem et non compositionem reddit, ut antedicta docent. Nam uero completiuam uel affirmatiuam causalemque coniunctionem significat. Priscianus enim, XVI maioris, in § *Completiuae*, uersiculo *Nam similiter*, scite sic inquit: «*Nam similiter quando enim est, quando tosarem*,<sup>4</sup> quando *de* Graecam coniunctionem completiuam uel affirmatiuam significat, ut Virgilius in IIII<sup>o</sup> *Georgicorum* (4, 45):

"Nam quae te iuuenem confidentissime nostras?"

Hic repetituae uim habet. Idem in V<sup>o</sup> (*Aen* 5, 13):

---

<sup>4</sup> *Glossa*: Expositionem non inueni, forte dictio graeca est, quae causalem significat, uel forte textus corruptus est. Et alia dictio graeca causalem significans uel causalem dictio latina esse debet, id quod sequentia exempla monstrant. (*apud Prisc.* 16, 15 τὸ γὰρ *inuenitur*).

"Heu quianam tanti cinxerunt aethera nimbi".

Idem in primo *Aeneidos* (1, 65):

"Aeole (nanque tibi diuum pater atque hominum rex)",

hic causalis est coniunctio». (2) Licet autem *Catholicon*, *Alfonsina* et Tortellus de *nam* et *nanque* mentionem non faciant, nisi quoad secundum Seruium in *Alfonsina* dicat: «*Quiane* una particula est, et reuera significat, Virgilius III<sup>o</sup> *Aeneidos* (4, 538):

"*Quiane* auxilio iuuat ante leuatos".

*Quianam* pro *cur*, Virgilius V (*Aen* 5, 13):

"Heu quianam tanti cinxerunt aethera nimbi!".

(3) Tamen *Compraensorium* sic habet: «*Nam*, *nunquid*, *nam* et *nanque* coniunctiones sunt causales». Laurentius uero Vallensis et ego post eum in meo *Elegantiarum breuiario*, libro II, capitulo LVI, praeter ea quae scribo eodem capitulo LIX, in additione magna referens Priscianum in § *Completivae*, uersiculo *Nam similiter*, dicimus hoc modo: «*Nam* et *nanque* quiddam simile habent, quod *ita* et *itaque*, quippe cum *nanque* soleat et primum locum sortiri et secundum, aliquando etiam tertium. *Nam* non solet, sed prima semper esse dictionum. (4) Praeterea hoc aliquando accipitur pro *autem* ad sententiarum distinctionem, ut *In Salustium* Cicero (*In Sall.* 8): "Nam quod in uxorem atque filiam meam tam petulariter inuectus es", idem ualet ac si dixisset *quod autem in uxorem*, et cetera, siue pro *quod uero*, ueluti saepe incipere solemus, ut idem: "Quod autem scribis, quid de exitu belli sentiam, magis consilium petere possum, quam ipse aliis dare". Idem *De oratore* libro primo (1, 247): "Quo uero uiros bonos iure ciuili fieri putas", et cetera. †† (5) Enimuero *nam* in *quisnam* syllabica est adiectio potius *nunquid* quam causalem coniunctionem uel affirmatiuam redolens. Et *quisnam* infinitatem dubiam incertamque importat, ut *quispiam* puram. Vnde *quisnam*, ut *quis*, interrogatiuum et infinitum est, non autem relatiuum, et infinitati sui primitiui *quis* dubietatem et incertitudinem adicit. Et ponitur interrogatiue dicendo: *quisnam legit?*, pro *nunquid quis legit?*, quasi dicens *non*, quippe interrogatio per *nunquid* facta responsionem negatiuam, ut per *nonne* et *haud ne* facta affirmatiuam petit», ut supra, libro 2<sup>o</sup>, uersiculo *Num pene an significat* et uersiculo *Priscianus in XV* et uersiculo *Enimuero quod de num dixi et de nunquid dici potest*. Item *quisnam* stat infinite, cum dicitur *ignoro quisnam currat*, pro *an quis currat*. (6) *Nam* et apud Ciceronem *Ad Herennium*, libro II<sup>o</sup>, § *Cum a nobis crimen remouere uolemus*, sic habetur (2, 26): «Et quonam modo aut honeste aut sine periculo potuerit obsistere, hic enim repetendum est, quaerendum est», *quonam modo*, id est *nunquid* aliquo modo. Idem ad eundem, libro III<sup>o</sup>, in *Dubitatio* colore 3<sup>o</sup> (4, 40): «Item istud tu ausus es dicere homo omnium mortalium? Quaero, quonam te digno moribus tuis appellem nomine», quasi dicens *utrum nomine proditoris an alio nomine*. Sed et hic *quonam* interrogatiue stare posset, et tunc eum post *quaero*, et post nomine punctum interrogatiuum fiet. Enimuero in ultima uerborum exornatione *cuinam* Tullius ipse profecto interrogatiue posuit (*Her.* 4, 4,6): «*Nam cum canes funguntur officiis luporum, cuinam praesidio pecuaria trademus?*», quasi dicat *nulli poterimus tradere*. Sane Salustius in *Catilinario* (33, 5), in epistula C. Malli ad Martium regem, *quonam modo* infinite collocauit: «Neue nobis eam necessitudinem imponatis, ut quaeramus quonam modo maxime ulti nostrum sanguinem pereamus». (7) Et *utroque modo* praeclaros apud auctores id saepe reperitur poni. Hoc autem de *quisnam* censeo dici posse, licet apud uocabulistas nihil repperirem, nisi quod *quisnam* de syllabiis et ita deriuatis et non de compositis sit. *Quonam* apud *Compraensorium* reperitur exponens: «*Quonam*, id est quo uersu, quamdiu, ut in 78 regula dictum est (cf. supra 2, 31, 4-6; 4, 24, 7; Prisc. 16, 15; 15, 3; Valla, *Eleg.* 2, 56).

[3] Cum de adiectione syllabica saepenumero facta faciendaque sit mentio, arbitror utile de ea in medium descriptionem adducere. Omnis enim quae ratione suscipitur de aliqua re institutio, debet a deffinitione proficisci, ut intelligatur quid sit id de quo disputatur, ut Cicero in prohemio *De officiis* ait (1, 3), et libro II<sup>o</sup> *De legibus* corroborat (2, 46). Ideo 90 regula, aggredientes dicimus: Syllabica adiectio est litterae uel litterarum, syllabae uel syllabarum in principio uel medio uel fine dictiones additio pulchritudinis, significantiae, interrogationis, discretionis uel necessitatis causa. In principio ut *siquis*, *nequis*, *nunquis*. In medio: *reliigio*, *reliquiae*. In fine: *quisnam*, *quispiam*, *quisputas*, *egomet*, *tutemet*, *suimet*, *sibimet* et *semet*. (2) De huiusmodi syllabicis adiectionibus uide supra, libro I, § *-Met autem, -te, -pte et -ce*, usque ad uersiculum *Nec mecum, tecum, secum*, et auctores ibi allegatos. Et super *allia* pro *alia* et *reliquiae* pro *reliquiae* *Doctrinale* in capitulo XII<sup>o</sup>, in *metaplasmo*, et scribentes ibi, et quod in meo *Doctrinali* scripsi, et etiam supra, eodem libro, regula 45, et super syllabicae adiectionis descriptione Aegidum in 27 capitulo et quod in meo *Catholicon*, in uerbo *quisputas* scripsi, lege (cf. supra 1, 10, 1- 1, 11, 2; 4, 15, 1).

[4] *Quispiam* a *quis* deriuatum simplicisque figurae puram infinitatem significat, ut *aliquis* uariam et diuersam. Est enim *piare* purum facere. Vnde *quispiam homo currit*, id est pure unus, et ita *quispiam* circa infinitatem discretionem facit. (2) Hoc autem *quispiam* femininum *piam* in accusatio casu pro syllabica adiectione recipit. Nam femina facile immutatur. Et cum hoc nomen *piam* uideatur pati et extra suam naturam poni, recte per accusatiuum sumit, qui rem denotat patientem. Papias uero dicit: «*Quispiam*, aliquis modicum». Haec *Catholicon*, *Compraensorium*que confirmant. (3) Festus autem Pompeius ait (Fest. 254): «*Quispiam* significat aliquem, sed unde sequens pars eius coepit usurpari, inueniri non potest». Et hunc Laurentius Vallensis sequi uidetur (*Eleg.* 3, 16), ponens inter *aliquis*, *quisquam*, *quispiam*, *ullusque* conuenientiam, et quod haec a *quidam* differant. Papias autem, *Catholicon* et *Compraensorium* Ciceronem sectantur.

[5] 92. *Quisputas* speciei quoque deriuatiuae figuraeque simplicis significat *aliquis*. Et hic uerbum *putas* syllabica est adiectio. Itaque accentus principalis in *quis* constituendus est, et *putas* in utraque syllaba grauari debet, quia nunquam principalis accentus in adiectione syllabicae poni potest. Et *quisputas* duntaxat interrogatiuum est, et ideo *putas* in secunda persona recipitur. Omnis enim mouet interrogatio eumque praecipue, ad quem sermo dirigitur. (2) Et talis adiectio alicuius excitationis faciendae causa fuit appositae. Nanque fit ad substantiam non ad accidens omnis excitatione, et ob id cum aliis infinitis non iungitur. Haec *Catholicon* et *Compraensorium* asseuerant. (3) De accentu uero in antepenultima collocando Petrus Heliae sic ait in XV<sup>o</sup>, carta secunda, ubi de *puta* docet: «*Put* habet *-a-* correptam ad differentiam uerbi imperatiui. Vnde et plerique dicunt *utputa* compositum esse ab aduerbio *puta*, sed puto quod magis debeat dici syllabica adiectio, uelut in eo, quod est *quisputas*. De quo tamen dubitatio est. Dicunt tamen quidam duas esse partes, *quis* et *putas*, et sub diuersis accentibus pronunciant, ponentes accentum super penultimam syllabam eius, quod est *putas*, existimantes *putas* esse uerbum, ut dicitur in *Euangelio* (*Math.* 18, 1): «*Quisputas maior est in regno caelorum?*». (4) Et infra: «*Sed dic quod quisputas una dicito simplex est, et est putas syllabica adiectio, et totum hoc, scilicet quisputas, sub uno accentu debet proferri, et corripitur penultima. Si tamen in ecclesia tibi legendum fuerit, quae malum habeat usum, ut quisputas pro duabus partibus ponatur, consilium meum est ut usum ecclesiae sequaris, nisi auctoritatis eius sis in ecclesia ut prauum usum emmendare possis. Sic enim iam dictum est inter insanos uideri uelle sapientem, species quaedam furoris est*». (5) Idem tenet *Catholicon*, non modo in dictione *quisputas*, quod *Compraensorium* sequitur, sed et in impedimentis accentus, in capitulo de impedimento usus, Hugonem sequens. Et Aegidius in capitulo 27<sup>o</sup>, in *quisputas*.

[6] 93. *Quisquam* a *quis* deriuatum simplicis figurae et *quam* pro syllabica adiectione recipiens infinitatem incertam, ut *aliquis*, significat. Et conuenientia inter *quisquam*, *aliquis*, *quispiam* et *ullus* et differentia horum cum *quidam* secundum Laurentium Vallensem, supra in hoc libro 30<sup>a</sup> regula retuli. Et plenius in libro 2<sup>o</sup>, uersiculo *Inter quidam autem et aliquis*. Sciendum autem *quiquam* et *aliquis* de multis dici, ut Priscianus in primo minoris, § *Illud*, uersiculo *Construuntur*, ait. Dixi supra, libro 2<sup>o</sup>, § *Cum autem*, uersiculo *Construuntur*, carta 200. *Quicquam* uero in genere neutro, licet in primitiuo, scilicet *quid*, *-d-* habeat, tamen in deriuatione propter *quam* additam a *-q-* incipientem *-d-* in *-c-*, secundum Priscianum primo maioris et *Catholicon* in *quicquam* profecto mutat. (2) Quod et de *quocquam* dici potest, sed *quocquam*, ut *aliquod*, adiectiuum est, ut *aliquid* uel *quocquam opus feci*, sed *quicquam*, ut *aliquid*, substantiuum. Ideo *quicquam boni*, ut *aliquid recti*, dici debet. Ad hoc uide hic, in 64 76<sup>que</sup> de *quid* et *quod*, et libro 2<sup>o</sup>, § *Cum igitur quicquid ex quid*, regula perstrinxi (cf. supra 4, 11, 4; 2, 10, 5; 3, 13, 2; 4, 22, 5; 4, 24, 4; 2, 10, 4; Prisc. 17, 155; 1, 45; Valla, *Eleg.* 3, 18).

[7] 94. *Quisque* a *quis* deriuatum quoque simplicisque figurae quod pro syllabica recipit adiectione id, quod *omnis* significans. Colligit enim et distribuit, ut *omnis*. *Catholicon* etenim in dicto capitulo *De syllabicis adiectionibus*, § *Scire etiam debes* (3, 52), inter *quisque*, *unusquisque* et *quicumque* faciens differentiam sic ait: «*Quisque* ergo colligit et distribuit, sicut *omnis*, sed *unusquisque* partitur, ut *sit seruus quisque per se*, *quicumque* uero componitur, ut *geminatum*, et hoc faciunt reliqua infinita, quae sunt interrogatiua praeter *cur* et *quare*, ut *qualisqualis*, *ubibui*, *quandoquando*. (2) Hoc ideo contingit, quia infinitas addita infinitati auget confusionem, et sic introducit cum distributione collectionem siue multitudinem. Sed non debet geminari relatiuum in eo casu huius nominis, ubi infinitum a relatiuo secernitur. Nihil est dictu *ego*, *quiqui*, *quiquae*, *quodquod*, ne includi relatio gemina uideatur. At si a relatiuo non secernit infinitum, potest per omnes casus geminari, sicut uidemus in aliis infinitis, et ita possumus dicere *cuiuscuius*, *cuius*, sicut dicimus *qualisqualis*, *qualiquali*. Potest ergo *quisquis* in quolibet casu geminari, sicut *qualisqualis* *quantusquantus*, si usus haberet. Vsus autem non habet, nisi *quisquis*, *qualisqualis*,